Ex his colligitur: a. Illum non vere poenitet, qui *solum propositum* melioris vitae habet, sine dolore et detestatione peccati commissi; quod est contra Lutherum, qui in sola *novitate vitae* vel *resipiscientia* poenitentiam plene contineri affirmabat. Quomodo potest quis Dei offensam expiare, si illatam non plangit et detestatur? Praeterea doctrina nostra tum ex s. scriptura tum ex ss. Patribus evidenter patet.<sup>2)</sup> b. Nec eum recte poenitet, qui dolet quidem de suo peccato, sed *sine respectu ad Dei offensam*. Quomodo enim Deum offensum ille poenitentia placare potest, qui non dolet, quod Deum offendit?

<sup>1)</sup> Potest tamen actus poenitentiae ex motivis diversarum virtutum e. g. timoris, gratitudinis, spei, caritatis procedere. Vid. Palmieri: Tract. de poenitentia pag. 18 et seq. Romae 1879.

<sup>2)</sup> Vid. Bellarmin: De Poenitentia Lib. II. cap. 4 et 5.

2. — Diximus poenitentiam esse virtutem *supernaturalem*, juxta doctrinam Concilii Trident. Sess. 6. can. 3: „*Si quis dixerit, sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio hominem — — poenitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.*“

Porro hanc virtutem non theologicam, sed *moralement* vocavimus, quia pro objecto immediato non habet Deum, sed reparationem injuriae Deo illatae seu, si dicere placeat, jus divinum ad honorem, quod peccando laesum est, redintegrandum. S. Thomas<sup>1)</sup> poenitentiam ad justitiam reducit, quia injuriam Deo illatam compensando debitum strictum (licet non juxta aequalitatem) Deo praestat, quod ad justitiam pertinet. Proxime autem ex virtute religionis procedere videtur, veluti ejusdem effectus;<sup>2)</sup> quia per culpae odium et vindictam Deo exhibetur reverentia et submissio debita, atqui religionis est, reverentiam et subjectionem Deo deferre. Lib. II. §. 39 n. 1.

3. — Poenitentia omni tempore universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, *necessaria* fuit *necessitate medii* ad salutem; quod fide certum est, declaratum a Conc. Trid. Sess. 14. cap. 1. Etiam necessaria est *necessitate praecepti positivi divini*, ex multis s. scripturae testimoniis, ut Luc. 13, 5; et *praecepti naturalis*, siquidem, ut s. Thomas ait, *ex naturali ratione homo movetur ad poenitendum de malis, quae fecit; sed quod hoc vel illo modo homo poenitentiam agat, est ex institutione divina.*<sup>3)</sup>

4. — Poenitentiae opposita est *impoenitentia*, quae interdum est speciale peccatum, interdum circumstantia alterius peccati aggravans. *Speciale peccatum* est, quando occurrit tempus, quo tenemur poenitentiam agere, v. infra §. 115 n. 3 et 4. Extra hoc tempus impoenitentia non tam peccatum novum, quam *peccati circumstantia* est;<sup>4)</sup> quamdiu enim quisque in peccato haeret, tamdiu impoenitens dici potest, et semper magis magisque difficilem redditum ad Dei gratiam facit.<sup>5)</sup> De hac impoenitentia s. Joan.

<sup>1)</sup> 3. q. 85 a. 3 ad 3.

<sup>2)</sup> Sicut misericordia ex caritate Lib. II. §. 29.

<sup>3)</sup> 3 q. 84 a. 7 c. Rursus: „*de jure naturali est, quod aliquis poeniteat de malis, quae fecit, quantum ad hoc,*

*quod doleat ea fecisse, et doloris remedium quaerat per aliquem modum, et quod etiam aliqua signa doloris ostendat.*“ Ibid. ad 1.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 14 a. 2.

<sup>5)</sup> Bellarmin: De Poenit. Lib. II. cap. 9.

Chrys. observat: „*Non est adeo grave cecidisse, ut jacere, cum cecideris. Neque tam malum est, vulneratum esse, quam vulneratum nolle curari.*“<sup>1)</sup>

\* S. Ephraem („magnus poenitentiae et novissimorum praeco“): Paraeneses 76 seu hortationes ad poenitentiam. Praeterea multi Sermones de judicio, secundo Christi adventu, poenitentia. S. Ambrosius: Lib. II. De Poenitentia. Epist. 67. S. Joannes Chrysostomus: Homiliae IX de Poenitentia. Lib. II ad Theodorum lapsum. Lib. II de compunctione. S. Augustinus: Sermo 20 (al. 3 ex Sirmond.) Serm. 39 (al. 13 ex hom. 50). Sermo 40 (al. 11 ex hom. 50). Serm. 393 (al. 41 ex hom. 50). S. Petrus Chrysologus: Sermo 167. S. Fulgentius: Lib. II. de remissione peccatorum ad Euthymium. Epist. 7 ad Venantium. S. Gregorius M.: Lib. II. Homil. 34. S. Bonaventura: Pharetra Lib. II. cap. 17 (multa ex ss. Patribus). S. Thomas: Summa Theologica 3. q. 85 et seq. (de poenitentia, secundum quod est virtus.) — Suarez: De Sacramento Poenitentiae Disp. I per 2 Sectiones (de poenitentia in communi). Lugo: De Sacramento Poenitentiae Disp. I—IX (de virtute poenitentiae). Munier S. J.: Theol. Wirzburg., de Poenitentia Disp. 1. Palmieri S. J.: Tract. de Poenitentia P. 1 pag. 1—44. Romae 1879.

### Apta poenitentiae comparatio.

Ingeniosa simplicitate sanctus Ecclesiae Doctor Petrus Damiani<sup>2)</sup> cum luna in nocte poenitentiam comparat dicens: „*Homo habet diem, habet et noctem; habet solem in die, habet lunam in nocte. Dies hominis est vita justitiae, nox hominis est vita nequitiae. Sol autem in vita justitiae est caritas, quae praest est vitae justitiae; luna vero in nocte peccatoris est poenitentia. O quam clarus sol est caritas, cuius quindecim radios enumerat filius Solis, Paulus Apostolus, in ep. ad Cor. 13, ubi ait: Caritas non aemulatur, non agit perperam etc. O quam clarum poenitentiae jubar! noctem peccati removet, quod conscientia nubilum tergit. Lunae hujus, scilicet poenitentiae, quatuor sunt radii: cognitio peccati, dolor pro peccato, confessio peccati, fructus eleemosynae*“ (satisfactio).

### §. 107.

#### Poenitentia est verum novae legis Sacramentum.

1. — Poenitentia non tantum virtus, sed etiam Sacramentum est, quod ex *actibus poenitentis*, nempe contritione, confessione et satisfactione, atque ex *absolutione sacerdotis* componitur. Hinc virtus

<sup>1)</sup> In Epist. 1. ad Cor. Homil. 8. 2. Op. ed. a. Constant. Cajetani Tom.

<sup>2)</sup> Sermo 71: In dedicat. ecclesiae II. pag. 382. Bassani 1783.

poenitentiae pars est Sacramenti Poenitentiae, quod definiri potest: *Sacramentum a Christo Domino institutum, quo homini poenitenti per judiciale sacerdotis absolutionem peccata post baptismum commissa remittuntur.*

2. — **Assertio I.** De fide est, Poenitentiam pertinere ad *novae legis Sacraenta*. Sic enim contra reformatores saeculi 16., qui omnium primi hoc Sacramentum negarunt, Concilium Trid. Sess. 14. can. 1 definit: „*Si quis dixerit, in catholica Ecclesia Poenitentiam non esse vere et proprie Sacramentum pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliundis, a Christo Domino nostro institutum, anathema sit.*“ Idem declaravit Concilium Florentinum in Decreto IV. *Exultate Deo pro Armenis.* Porro doctrina haec fidei tum ex fontibus revelationis tum ex perpetua Ecclesiae praxi comprobari potest, et probatur a Theologis dogmaticis, qui adeantur. Porro singula, quae ad Sacramenti rationem pertinent, in Poenitentia praesto sunt: 1. *Signum sensibile*, quod ex una parte sunt actus poenitentis, nempe contritio, confessio et satisfactio, tamquam materia Sacramenti; ex altera parte absolutio sacerdotis, ut Sacramenti forma. 2. *Confertur gratia sanctificans*, per quam fit *remissio peccatorum*. Nempe, ut paeclaris verbis d. Thomae<sup>1)</sup> utamur, *in hoc Sacramento operatur virtus passionis Christi per absolutionem sacerdotis simul cum opere poenitentis, qui cooperatur gratiae ad destructionem peccati.* 3. *Institutio divina*, siquidem Christus *praecipue* hoc instituit Sacramentum, quando post suam resurrectionem insufflavit in discipulos suos dicens: „*Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata etc.*“ Joan. 20, 23 et Conc. Trid. Sess. 14. cap. 1; attamen ante passionem jam illud promiserat et quasi paeordinaverat,<sup>2)</sup> cum dixerit Petro: „*Quocunque ligaveris super terram etc.*“ Matth. 16, 19, omnibusque Apostolis: „*Quaecunque alligaveritis super terram etc., et quaecunque solveritis super terram etc.*“ Matth. 18, 18.

Sacraenta quaelibet significant, quod efficiunt. Et profecto etiam in Poenitentia remissio peccatorum, quae interius efficitur in anima, *significatur* per ea, quae extrinsecus tum a poenitente tum a sacerdote fiunt: a) peccator quem poenitet, per ea quae facit vel dicit, ostendit se animum a peccato abduxisse; b) sacerdos per ea, quae dicit, ostendit peccatum remitti; nam absolutio

<sup>1)</sup> Summa Theol. 3. q. 84 a. 5 c.

<sup>2)</sup> Perrone: De Sacr. Poen. n. 4.

verbis enuntiata remissionem peccatorum indicat, quam in anima efficit.<sup>1)</sup>

3. — **Assertio II.** Divinus noster Salvator Sacramentum Poenitentiae *per modum judicii* instituit. Est de fide; sic enim Concilium Trid. Sess. 14. can. 9 contra novatores solemniter sanxit: „*Si quis dixerit, absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum judicialem, sed nudum ministerium pronunciandi et declarandi remissa esse peccata confitenti — — anathema sit.*“ Cf. Sess. ead. cap. 6. Nimirum in hoc Sacramento ex Christi institutione ex una parte poenitens se accusat, et personam rei sustinet; ex altera parte sacerdos qua judex ejusdem delictis auditis fert sententiam, quam Deus ratam habet, si debitae non desint conditiones.

Differt autem judicium hoc sacramentale a judicio forensi praesertim in sequentibus: 1) in judicio forensi praeter judicem et reum adsunt testes, accusatores, defensores etc.; judicium sacramentale inter judicem et reum solum clam peragit; quare judex forensis non tenetur reo credere, judex sacramentalis tenetur credere poenitenti sive pro se sive contra se asserenti, quum ipse tantum possit esse suaे conscientiae testis;<sup>2)</sup> nisi contrarium aliunde moraliter certo constet; — 2) sacerdos, qui judicis munere fungitur, ad strictissimum silentii sigillum circa crimina aliaque omnia in confessione percepta omni tempore adstringitur; tanta secreti obligatione judex forensis non ligatur; — 3) judicium forense per se ad puniendum reum tendit, judicium sacramentale ad absolvendum Deoque reconciliandum peccatorem dirigitur. Sacramentum hoc non est forum irae et poenarum, sed veniae et misericordiae.

### §. 108.

#### De effectibus hujus Sacramenti.

1. — Effectus hujus Sacramenti praeter *gratiam sanctificantem* omnibus Sacramentis communem sunt sequentes per illam, quantum gratia in Poenitentia est reconciliatione spiritualiter *sanans* peccatorem:<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Thom. 3. q. 84 a. 1. *Catechismus Rom.* P. II cap. 5 q. 11.

<sup>2)</sup> S. Thomas: „*In foro judiciali non creditur homini pro se, in foro Poenitentiae creditur homini pro se et contra se.*“ Quodl. 1 a. 12. S. Alph. Lib. VI. n. 600 q. 1 in fine, et n. 631.

<sup>3)</sup> Conc. Florent. in Decr. pro Armenis, Conc. Trid. Sess. 14 can. 1. Hac expressione: „*reconciliatione sanitatur* (peccatum seu peccator)“ jam s. Augustinus: De adult. conjug. Lib. II. c. 16 utitur.

1. *Remissio omnium peccatorum*, tum quoad *culpam* tum quoad *poenam aeternam*, non tamen, ut plurimum quoad totam poenam temporalem.<sup>1)</sup> Haec remissio seu reconciliatio fit *per infusionem gratiae sanctificantis*. Unde sequitur, quod unum peccatum mortale sine aliis non remittitur; nam gratia sanctificans cum peccato mortali stare nequit. Sane repugnat, ut quis simul sit filius Dei et servus diaboli, aeterna beatitudine et aeterna damnatione dignus: *nihil enim damnationis est in iis, qui sunt in Christo Jesu*. Rom. 8, 1.

Peccata remissa numquam redeunt, nec quoad culpam neque quoad poenam aeternam neque quoad poenam temporalem, quae pridem remissa fuerit. Ezech. 18, 22.<sup>2)</sup>

2. *Jus gratiae sanctificanti adnexum ad gratias actuales* suo tempore recipiendas, pro dignis poenitentiae fructibus faciendis, temptationibus superandis, relapsu vitando, vita emendanda.

3. *Restituuntur virtutes infusae*, quae sicuti amissae fuerant per peccatum mortale simul cum gratia sanctificanti (Lib. I. §. 119 n. 3), ita per Sacramentum Poenitentiae rursus cum gratia sanctificanti infunduntur.<sup>3)</sup>

*Merita bonorum operum per peccatum mortificata reviviscunt*, id est, recuperant vim et efficaciam perducendi suum auctorem in vitam aeternam: quam efficaciam perdiderant per peccatum mortale, et propterea dicebantur mortificata. Id unanimi consensu docent Theologi,<sup>4)</sup> effatis s. scripturae et ss. Patrum innixi. Quod passim sic explicatur: Deus bona opera prius facta tamquam sibi placentia acceptavit, nec postea ob peccatum sequens eadem a sua acceptance abjecit, quia in se semper manent bona, sed tantum ob peccatum non sunt digna remuneratione aeterna; quocirca sublato. peccato congruum est, ut illa opera Deus sine remuneratione non relinquat.

<sup>1)</sup> *Montanistae, Novatiani* aliique negarunt, esse in Ecclesia potestatem remittendi peccata mortalia vel omnia post Baptismum commissa vel eadem saepius iterata. Qui omnes semper ut haeretici habit et a pluribus Conciliis condemnati sunt.

<sup>2)</sup> S. Thom. 3 q. 88 a. 1. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 22 a. 1 q. 1.

<sup>3)</sup> Virtutes acquisitae, cum non nisi multiplicatis actibus acquirantur, ita amissae non nisi similibus actibus restituuntur. Cf. Lib. I. §. 133 n. 2.

<sup>4)</sup> Inter hos d. Thomas 3. q. 89 a. 4 et 5, s. Bonaventura l. c. ad 2, Suarez in opusculis, Relectione 2, Munier S. J. (Theol. Wirzburg.): De Sacr. Poen. Disp. 1 cap. 3 a. 6, Billuart: De Sacr. Poen. Diss. II a. 5, Antoine, Schouppé etc.

4. Reconciliationem cum Deo interdum in viris piis et cum devotione percipientibus *conscientiae pax ac serenitas cum vehementi spiritus consolatione consequi solet*. Conc. Trid. Sess. 14. cap. 3.

2. — Symbolice effectus Sacramenti Poenitentiae in parabola de filio prodigo Luc. 15 indicantur. Deus poenitentem filium suum induit *stola prima* id est pristina gratia et caritate cum ceteris virtutibus infusis, *dat annulum in manus ejus*, nempe signaculum et ornamentum meriti reddit operibus, quae per manus designantur: manibus enim fiunt opera; dat *calceamenta in pedes ejus*, scilicet tribuit gratias actuales ad ambulandum expedite in via mandatorum suorum.

\* S. Ambrosius: Lib. II de Poenitentia (contra Novatianos ostendens omnia peccata a sacerdotibus in Sacr. Poenitentiae remitti posse). S. Thomas: Summa Theol. 3. qq. 86, 88 et 89. — Lugo: De Sacram. Poenitentiae Disp. 10 et 11. Antoine: Theologia universa speculativa et dogmatica, Tr. de Sacr. Poenit. cap. 7. Billuart: Compendium Theologiae Tom. VI P. III Tr. de Sacr. Poenit. Dissert. 2 a. 2 et seq. Leodii 1754. Palmieri S. J.: Tractatus de Poenitentia P. II cap. 3. Romae.

### §. 109.

#### Necessitas Sacramenti Poenitentiae.

Fide certum est, hoc Sacramentum omnibus post Baptismum in peccatum *mortale* lapsis esse necessarium *necessitate medii*, in re vel saltem in voto. Sic enim Conc. Trid. Sess. 14. cap. 2 edixit: „*Est autem hoc Sacramentum Poenitentiae lapsis post Baptismum necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus.*“ Atqui Baptismus est necessarius necessitate medii (Sess. 6. cap. 4); ergo etiam Sacramentum Poenitentiae. *Saltem in voto* i. e. in desiderio, quod in contritione perfecta includitur.

Remissio peccatorum venialium etiam extra Sacramentum multis mediis obtineri potest, de quibus mox infra.

Hoc Sacramentum fideles suscipere possunt, *quoties post Baptismum in peccata labuntur*. Conc. Trid. Sess. 14. can. 1.

### §. 110.\*

#### De remissione peccatorum venialium.

1. — *Peccata venialia non remittuntur sine poenitentia sive formal i.e. explicita et expressa, sive virtuali et implicita i.e. contenta in aliquo actu supernaturali, qui excludit affectum ad peccatum veniale, et vi cuius homo illud expresse detestaretur, si memoriae occurreret.* Constat ex s. scriptura, quae generaliter

ad quodlibet peccatum abolendum postulat poenitentiam, et ex ss. Doctoribus id expresse tradentibus;<sup>1)</sup> et aliunde rationi consentaneum est, ut qui propria voluntate peccavit, non recipiat remissionem, nisi propria voluntate per poenitentiam a peccato recedat.

2. — Peccata venialia I. remittuntur per *Sacramentum Poenitentiae* directe et ex opere operato, quando subjiciuntur clavibus Ecclesiae per confessionem cum *formali* dolore et proposito.

II. *Multis aliis remediis expiari possunt*, ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5. Quae quidem remedia sunt:

1. *Omnia alia Sacra menta*, per quae ex opere operato peccata venialia remitti possunt, ea quidem potissime, quae speciali cuiusvis Sacramenti fini opponuntur, ut e. g. per Ordinem, quae religioni et statui clericali adversantur. Ratio est, quia haec quoque Sacra menta instituta sunt ad animas sanctificandas, ac proinde ad removenda impedimenta sanctitatis, qualia sunt peccata venialia, quae dum impediunt uberiiores gratias, eo ipso impediunt sanctitatem plene consequendam.<sup>2)</sup> — Requiritur autem et sufficit detestatio peccati saltem *virtualis* seu implicita, nempe inclusa in pio aliquo erga Deum affectu supernaturali, qui oppositionem habet cum peccato veniali, ideoque virtualiter continet displicantiam et retractationem peccati.<sup>3)</sup>

2. *Missae sacrificium*, quatenus impetrat gratiam ad elicendum pium animi actum, qui peccatis venialibus repugnat.

3. *Sacramento lia*, cuiusmodi sunt aqua benedicta, palmae, cineres, cerei benedicti, oratio in ecclesia dedicata, benedictio episcopi etc., per quae tamen non immediate et ex opere operato venialia tolluntur, sed quatenus ob Ecclesiae preces in eorum bene-

<sup>1)</sup> S. Thom. 3. q. 87 a. 3. S. Bonaventura: In IV. Sent. Dist. 20 P. 1 a. 1 q. 2 c. Suarez: De Poenit. Disp. 12. Sect. 1. Lugo: De Poenit. Disp. 9 Sect. 2. Antoine: Theol. univ., Tract. de Poen. cap. 7 a. 2 § IV.

<sup>2)</sup> Ita Antoine: De Sacr. Poen. cap. 7 a. 2 §. II. Pulchre Lugo de super ait: „*Licet ex natura rei non sit necesse, ut collatio gratiae afferat remissionem venialium; est tamen valde consentaneum legibus amicitiae, ut quoties quisquis admittitur ad novum complexum*

*et arctius amicitiae vinculum, condonentur offensae leves* Cum ergo quaelibet collatio gratiae vel augmenti illius sit novum amicitiae vinculum, quo Deus arctius se cum homine conjungit, et novus amplexus spiritualis et quasi pacis osculum impressum: congruum sane est, ut afferat secum condonationem aliquam offensarum levium, quarum jam est posita retractatio.“ Op. c. Disp. 9 Sect. 3 n. 53.

<sup>3)</sup> S. Thom. 3. q. 87 a. 1 et 3. Antoine l. c. et alii.

dictione peractas per Sacramentalia impetratur gratia eliciendi actum doloris vel caritatis, quo venialia a Deo remittuntur.<sup>1)</sup>

4. *Actus caritatis vel contritionis perfectae*, et quidem ex opere operantis.<sup>2)</sup> Remittuntur *omnia venialia*, si hujusmodi actus *universaliter* excludit affectum ad venialia, seu quando quis ita affectus est, ut nullum velit peccatum veniale patrare, et de quolibet admisso doleret, si memoriae recurreret. *Non omnia* remittuntur, si actus caritatis seu contritionis tantum *particulariter* excludit affectum ad peccatum, seu quando quis ita affectus est, ut aliquod tantum peccatum particulare nolit committere.

At praeterea ad remissionem venialium sufficit (saltem probabilius) *attritio* concepta ex motivo supernaturali, quod Deum aliquo modo respiciat, cujusmodi est v. g. quod peccatum veniale sit contra obedientiam et reverentiam Deo debitam.<sup>3)</sup>

Consequenter omnia opera, quae *ex affectu poenitentiae* procedunt, prout oratio, jejunium, eleemosyna, media sunt delendi in justis peccata venialia.

3. — Si sciscitaris, *quomodo remittantur peccata venialia, cum quibus justus ex hac vita decedit*: respondet Angelicus Doctor, *illa remitti post hanc vitam quantum ad culpam, eo modo quo remittuntur in hac vita, scilicet per actum caritatis in Deum, repugnantem venialibus in hac vita commissis.*<sup>4)</sup>

4. — Tria observanda: 1. Non remittuntur peccata venialia homini in statu peccati mortalis existenti. Non enim conveniens est, ut Deus ullam offensam condonet inimico suo, permanenti inimico; porro remissio venialis tendit ad familiaritatem cum Deo, quae supponit amicitiam. Igitur peccata venialia conjuncta cum mortali non tolluntur, nisi per Sacramentum Poenitentiae in re vel voto susceptum.

<sup>1)</sup> S. Thom. 3. q. 87 a. 3. S. Alph. Lib. VI. n. 92.

<sup>2)</sup> S. Bonaventura egregie dicit: „*Caritas ad fervorem excitata consumit culpam venialem, sicut fornax ignis modicam aquae guttam.*“ In IV Sent. Dist. 20 P. 1 a. 1 q. 2 ad 3. S. Thomas ait: „*Peccatum veniale non contrariatur habituali gratiae vel caritati. Et ideo ad hoc, quod peccatum veniale tollatur, non requiri-*

*tur, quod infundatur aliqua habitualis gratia: sed sufficit aliquis motus gratiae vel caritatis ad ejus remissionem.*“ 3. q. 87 a. 2 c.

<sup>3)</sup> Lugo: De Sacr. Poen. Disp. 9. Sect. 2 n. 29 et seq. Suarez: Disp. 9. Sect. 3. Antoine: Theol. universa etc. Tr. de Poen. cap. 7 a. 2 §. IV. Ripalda, et alii.

<sup>4)</sup> De malo q. 7 a. 11.

2. Remitti potest peccatum mortale absque remissione venialium, dum nempe homo venialia non detestatur nec vitare serio proponit; peccatum enim veniale cum gratia sanctificante non pugnat.

3. Quamvis unum mortale sine aliis mortalibus ejusdem hominis deleri nequeat coll. §. 108 n. 1; potest tamen unum veniale sine aliis venialibus remitti, si nimurum homo vere dolet de uno et non de ceteris, ad quae retinet affectum; quia gratia sanctificans consistere potest cum peccatis venialibus.<sup>1)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 87 per 4 articulos. S. Bonaventura: In Lib IV Sent. Dist. 20 P. I a. 1 q. 1 et 2. — Suarez: De Poenitentia Disp. 11 et 12. Hugo: De Poenit. Disp. 9 per 4 Sectiones. Antoine: Theologia universa speculativa et dogmatica, Tract. de Poenit. cap. 7 a. 2. de Ripalda: De ente supernaturali Tom. II Lib. IV Disp. 97 Sect. 4. Parisiis. Palmieri S. J.: Tractatus de Poenitentia. Romae.

## Articulus II.

### De materia, forma et ministro Sacramenti Poenitentiae.

#### A. De materia Sacramenti Poenitentiae.

##### §. 111.

#### Materia remota et proxima.

1. — **Assertio I.** Materia *remota* Sacramenti Poenitentiae sunt omnia peccata post Baptismum commissa; materia, inquam, non acceptanda, sed destruenda: sicut lignum dicitur materia ignis, quia per ignem consumitur.<sup>2)</sup> Alia materia est necessaria, alia libera et sufficiens. 1. Materia *necessaria* sunt omnia peccata mortalia nondum directe vi clavum remissa. 2. Materia *libera* (non necessaria) et *sufficiens* sunt peccata venialia, et peccata jam pridem directe remissa sive letalia sive tantum venialia.

Peccata *directe* remittuntur, quando remittuntur per se, independenter ab aliis; quod obtinet, si fuerint expresse declarata et confessarius jurisdictionem in illa habet. Sic peccatum non reservatum et distincte in confessione accusatum remittitur directe. Peccata *indirecte* remittuntur, quando non per se, sed concomitanter

<sup>1)</sup> Antoine: Theol. specul. et dogm. de Poen. cap. 7 a. 2 §. IV.

<sup>2)</sup> Ita Catech. Rom. P. II. cap. 5.

cum aliis remittuntur; quod fit, dum peccata citra culpam (ex ignorantia invincibili vel impotential) non sunt distincte declarata, vel confessarius in illa non habet jurisdictionem et tamen ex gravi causa absolvere debet; in utroque casu hujusmodi peccata remittuntur dependenter ab aliis, quae erant expresse declarata et in quae confessarius jurisdictionem habet. Sic peccatum omissum ex oblivione inculpabili remittitur indirecte, item peccatum reservatum, quando confessarius simplex extra mortis periculum ex gravi causa absolutionem poenitenti impertire debet. His praemissis

2. — Dico 1. *Materia necessaria Poenitentiae sunt omnia peccata mortalia nondum directe remissa.* Ratio: sacerdos a Christo institutus est judex circa omnia et singula mortalia fidelium, ut sententiam pronuntiet, Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5; atqui confessarius nullam tulit sententiam de peccatis nondum directe remissis; ergo ex pracepto Christi, peccata nondum directe remissa per confessionem subjici debent clavibus sacerdotis, ut directe remittantur.<sup>1)</sup>

Dico 2. *Materia libera et sufficiens sunt a) peccata venialia;* sunt haec quidem materia *libera*, quia juxta Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5 taceri citra culpam, multisque aliis remedii expiari possunt, coll. §. 110. „Non contra haec, sed ad deletionem peccati mortalium principaliter est hoc Sacramentum institutum“, ait d. Thomas.<sup>2)</sup> Sunt tamen illa peccata materia *sufficiens*, quia Christus suis ministris dedit potestatem absolvendi ab omnibus peccatis per verba generalia: *quaecunque solveritis*, et Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5 et can. 7 docet, *venialia recte et utiliter in confessione dici*. Merito igitur Pius VI. in Bulla *Auctorem fidei* propositionem 39 jansenisticam, quae frequentem peccatorum venialium confessionem reprobavit, censura confixit.<sup>3)</sup> — b) *Peccata jam directe remissa*, sunt materia *libera*; utpote quae jam deleta non amplius redeunt §. 108 n. 1, ideoque absolutione non egent. Sunt materia *sufficiens*, quod ex Const. Benedicti XI. *Inter cunctas* (Extrav. de Privil. §. Ceterum) et ex universalis Ecclesiae praxi sat superque constat.

<sup>1)</sup> Cf. La Croix: Lib VI. P II n. 595 et 597. Mazzota: Tr VI Disp. 1 q. 4 cap. 5.

<sup>2)</sup> 3. q. 84 a. 2 ad 3.

<sup>3)</sup> Jansenistae, ut facilius omnem confessionem abolerent, in confessionem venialium insurrexerunt. Hac

enim sublata, sola fieret de peccatis letalibus, quae propterea palam prodiceret interiorem poenitentium statum. Hinc ex timore se publice prodendi peccatorum gravium reum, vix reperiretur, qui accederet ad hoc Sacramentum. Ita scite cl. Perrone observat.

Ratio theologica est, quia peccatum etsi jam remissum, tamen manet commissum; atque ideo peccator potest iterum illud detestari atque potestati judicariae sacerdotis subjicere, qui pariter de eodem potest rursus sententiam absolutionis ferre, similiter ac inter homines eadem offensa et injuria saepius remitti potest. Et quoniam forma absolutionis ob materiam vere exstantem verificatur, gratia sanctificans confertur, quae tamen per accidens gratia non prima sed secunda erit, cum supponatur, poenitentem in statu gratiae existere, coll. §. 46 n. 1.

3. — Quaeres: *An imperfectiones sint materia sufficiens Sacramenti Poenitentiae seu confessionis?* R. Neg. *per se*, nisi per accidens ad culpas veniales pertingant, coll. Lib. I. §. 126 n. 6.

4. — **Assertio II.** Materia proxima Sacramenti Poenitentiae sunt tres actus poenitentis: contritio, confessio, et satisfactio: Ita communissime Theologi, praeeunte d. Thoma,<sup>1)</sup> praesertim post Concilium Florent. et Tridentinum, contra Scotum,<sup>2)</sup> qui in sola absolutione constituit essentiam hujus Sacramenti. Probatur: 1) Concilium Trid. Sess. 14. cap. 3 praedictos actus dicit esse *partes* ipsius Sacramenti. Jam vero si partes sint, aut materiam aut formam Sacramenti constituunt; atqui forma certissime non sunt, ergo materiam constituunt. 2) Idem Concilium Sess. 14. cap. 3 et can. 4 post Concilium Florentinum (Decretum pro Armenis) eosdem actus signanter *quasi materiam* appellat; non ideo acsi verae materiae rationem non habeant, sed quia ejus generis materiae non sunt, cujus sunt aqua, oleum, panis, chrisma, nempe elementares et corporales in aliis Sacramentis adhibitae.<sup>3)</sup> Et Rituale Romanum absolute dicit: „*remota materia sunt peccata, proxima vero sunt actus poenitentis.*“<sup>4)</sup>

5. — *Omnis tres actus constituunt materiam Sacramenti Poenitentiae*, ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 3 et can. 4; quare rejicienda sententia Durandi,<sup>4)</sup> qui putavit solam confessionem esse partem materialem hujus Sacramenti. Et omnino conveniens est, ut qui Deum corde, ore et opere offendimus, cordis contritione, oris confessione et operis satisfactione Deo reconciliemur.<sup>5)</sup> Hi porro actus non tres materias, sed *unam* constituunt; contritio enim et satis-

<sup>1)</sup> 3. q. 84 a. 1 et 2.

<sup>4)</sup> In Lib. IV Sent. Dist. 16 q. 1.

<sup>2)</sup> In Lib. IV Sent. Dist. 14 p. 4,

<sup>5)</sup> Vid. plura penes Bellarmin:

Dist. 16 q. 1.

De Poen. Lib. I. cap. 19. versus

<sup>3)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 5 q. 13.

finem.

factio seu satisfaciendi voluntas colligantur in confessione. Qui quippe, sicut oportet, confitetur, et contritionem et satisfaciendi voluntatem habet.<sup>1)</sup>

Contritio et confessio pertinent ad *essentiam Sacramenti*, quia sine illis nequit esse Sacramentum. Satisfactio *non est pars essentialis*, quia ante illam actu exhibitam ponitur *essentia Sacramenti* et obtinetur ejus effectus primarius, nempe remissio peccatorum atque poenae aeternae; attamen *pars integralis* est, quia per eam consequimur remissionem poenae temporalis, ita ut completus seu perfectus fiat effectus Sacramenti.<sup>2)</sup> Verum satisfaciendi voluntas, cum saltem implicite includatur necessario in contritione, pertinet ad Sacramenti essentiam.

Sed forte dices, *quomodo contritio et satisfaciendi voluntas possunt materia Poenitentiae esse, cum non sint sensibles, materia autem Sacramenti sensibilis esse debeat?* Contritio et satisfaciendi voluntas *per se* quidem sensibles non sunt, sed sensibles *per aliud* fiunt. Contritio quidem per confessionem, petitionem absolutionis et varia poenitentiae signa; voluntas satisfaciendi fit sufficienter sensibilis quoque per confessionem, qua poenitens significat separatum esse ad satisfactionem peragendam, item per satisfactionis impositionem et acceptationem.

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 84 a. 1 et 2, q. 90 per 4 articulos. S. Bonaventura: In Lib. IV. Sent. Dist. 22 a. 2 q. 2. S. Alphonse: Opera dogm., Expositio articulorum fidei a Conc. Trid. definitorum, Sess. 14. cap. 3. Theologia moralis Lib. VI. n. 425 et 427. — Mart. Beccanus S. J.: Theol. Scholast. P. III. De Sacramentis in specie cap. 30 q. 3 et 4. Bellarmin: De Poenitentia Lib. I. cap. 18—21. Suarez: De Poenitentia Disp. 18 per 6 Sectiones. Lugo: De Sacr. Poenitentiae Disp. 17 Sect. 2.

### C a s u s .

6. — *Simeon, qua Judaeus nuper baptizatus, confitetur quod baptismum nullo prius de peccatis actualibus elicito dolore suscepit, et addit, quod sub ipso Baptismo desiderium fraudulentae cuiusdam negotiationis exequendae continuo fovit; et tandem dicit: Doleo, quod peccatis meis Deum unquam offenderim. Quae- ritur, an haec exposita constituunt materiam Sacramenti Poenitentiae, adeoque absolutionis?*

<sup>1)</sup> Potest cum cl. Franzelin: De Sacr. in genere pag. 38—39 Romae 1868 aliis verbis dici, quod *poenitens submissio culparum sub potestate judicis absolventis et retinentis* est haec materiae unitas. — S. Bonaventura ita loquitur: „*Materiale in hoc Sacra- mento est humiliatio poenitentis*, sive

quantum ad actum contritionis, sive quantum ad verbum accusationis, sive quantum ad poenam satisfactionis; *formale* vero est absolutio sacerdotis

*In hoc Sacramento est signum — humiliatio et absolutio.*“ In IV Sent. Dist. 22 a. 2 q. 2 c.

<sup>2)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 5 q. 21.

Resp. 1. Peccata Baptismum praecedentia et peccata simul existentia cum Baptismo, sunt materia Baptismi, non Poenitentiae. Concilium Trid. Sess. 6 cap. 14 et Sess. 14 cap. 1, 2 4 et 5 atque can. 1 constanter docet et novem repetitis vicibus dicit, Sacramentum Poenitentiae ex institutione Christi esse pro peccatis *post* Baptismum commissis. In casu praestituto Simeoni peccata per Baptismum non sunt remissa, quia per defectum dispositionis obicem posuit gratiae sanctificanti, per quam peccata tolluntur; attamen hoc obice per attritionem supernaturalem et propositum firmum non peccandi remoto Baptismus reviviscit et aufert omnia peccata, quae Baptismo non sunt posteriora, quoad totum reatum, culpae et poenae.<sup>1)</sup> Haec igitur Simeonis peccata, cum non sint materia Sacramenti Poenitentiae, nec absolutione sacerdotis remitti possunt.

2. Peccata, quae Baptismum secuta sunt, cum constituant materiam Sacramenti Poenitentiae, debuit Simeon accurate exponere ad absolutionem sacramentalem recipiendam; quod plane non fecit simpliciter asserendo, se dolere, quod Deum peccatis suis unquam offenderit, nihil plane dicens, quae-nam sint illa peccata, et num ante vel post Baptismum commissa.

### I. De contritione.

Ad plenam hujus rei maxime practicae expositionem facien-dam opus est, ut 1. de notione et divisione contritionis, 2. de con-tritione perfecta, 3. de contritione imperfecta seu attritione, 4. de necessitate contritionis, 5. de ejus conditionibus, 6. de proposito, speciali ejusdem actu, sermo instituatur.

### §. 112.

#### Notio et divisio contritionis.

1. — Contritio juxta declarationem Concilii Trid. Sess. 14. cap. 4 est *animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero*. Itaque actus contritionis sunt: 1. *Dolor animi*, quo fit ut peccator quodammodo consternatur et contristetur de peccato patrato. Dicitur *animi* dolor, ut significetur, contritionem non in appetitu inferiori, sed in voluntate sedem habere; nec in dolore sensibili, sed in dolore spirituali, qui voluntatis proprius est, consistere. 2. *Detestatio*, quae est displicantia, odium, abominatio, repulsio peccati commissi, est quasi dicere: vellem non peccasse. 3. *Propositum*, quod est voluntas non peccandi in posterum. Quare dolor et detestatio de peccato respiciunt

---

<sup>1)</sup> S. Thomas: 3. q. 69 a. 10: „Fictione per poenitentiam subsequen- tem remota, Baptismus aufert omnem culpam et reatum omnium peccatorum praecedentium Baptismum, et etiam simul existentium cum Baptismo.“

peccatum praeteritum, commissum; propositum respicit peccatum vitandum in posterum.

Si petis, *utrum contritio magis in dolore an in detestatione peccati consistat*, communius et recte tradunt doctores, contritionem praecipue in detestatione peccati sitam esse: *a)* quia detestatio est principaliter retractatio malae voluntatis, et conversio peccatoris ad Deum; et *b)* quia detestatio est causa doloris, atque dolor ipse ideo utilis est, quia a peccati detestatione procedit. Ceterum, ut bene advertit s. Alphonsus,<sup>1)</sup> non dubitandum quin in uno alterum contineatur; qui enim peccatum suum detestatur, necessario de illo dolet, et vicissim, qui de peccato commisso sincere dolet, idem etiam detestatur.

## 2. — Contritio multiplex distinguitur:

I. Naturalis et supernaturalis. Contritio 1. dicitur *naturalis*, quae concipitur ex motivo mere naturali, et quidem *a)* vel ex motivo malo, ut si quis doleat de ebrietate, quia per eam impeditus est, quominus domum inimici incenderet, vel *b)* ex motivo indifferenti, ut si quis doleat de intemperantia, quia sanitati obfuit, vel *c)* ex motivo honesto lumine rationis cognito, ut si quem poeniteat mendacii vel fraudis, eo quod rectae rationi naturali aduersetur. Primus dolor est peccatum, duo sequentes non sunt de se mali, attamen non sufficientes ad Sacramentum. Contritio 2. *supernaturalis* dicitur, quae auxilio gratiae divinae (Conc. Trid. Sess. 6. cap. 3) elicetur ex motivo supernaturali seu per fidem proposito; et haec requiritur ad Sacramentum.

II. Supernaturalis est perfecta vel imperfecta; ita dividitur a Concilio Trid. Sess. 14 cap. 4.

1. *Perfecta* seu *contritio* stricte dicta ea est, quae ex motivo caritatis procedit; dicitur nempe a Concilio Trid. l. c. *caritate perfecta*. Et cum caritas sit amor benevolentiae, quo Deum propter seipsum i. e. propter suam infinitam bonitatem in se spectatam super omnia diligimus: hinc *contritio* plene definiri potest *animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero, quia peccatum est offensa Dei propter se ipsum super omnia dilecti*.

2. *Imperfecta* contritio seu *attritio* ab ipso Conc. Trid. l. c. appellata ea est, quae ex motivo supernaturali a caritate diverso

---

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 435.

procedit, communiter quidem ex metu gehennae et poenarum vel ex turpitudine peccati. Haec duo motiva expressit Concilium Trid. l. c., ad quae alia commode reduci possunt. Nam desiderium beatitudinis aeternae vel aliorum donorum supernaturalium comprehendit possunt sub timore gehennae et poenarum: idem enim est timere privationem alicujus boni, ac desiderare illud; deinde quaecunque malitia, propter quam detestamur peccatum, comprehenditur in turpitudine peccati; omnis ergo attritio est propter metum poenarum divinarum (gehennae seu purgatorii) vel propter peccati turpitudinem.<sup>1)</sup> Necesse autem est, ut haec turpitudo consideretur, quatenus lumine fidei constat, e. g. quia turpe est homini christiano, filio Dei adoptivo, tale peccatum committere. Vid. Lib. I. §. 123 n. 2. Igitur attritio plene definiri potest *animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero, quia peccatum est offesa Dei illud summe abominantis ob ejusdem turpitudinem, et suppliciis vindicantis.* Ex respectu ad Deum, Dominum supremum, sanctissimum, cui est abominabile peccatum ob ejus turpitudinem e. g. irreverentiam, inobedientiam, impietatem, temeritatem, haurit peccator horrorem peccati ac turpitudinis suae; ex respectu ad Deum, justissimum peccati vindicem, concipit timorem gehennae et poenarum; et illo horrore vel hoc timore impulsus dolet, quod Deum peccatis suis offendit.

Contritio perfecta apte dicitur *contritio* simpliciter, imperfecta tantum *attritio*, ducta similitudine a corporibus duris, quae vocantur *contrita*, si trita et comminuta sunt in minimas partes et quasi in pulverem contusa; *attrita* vero, si aliqualiter tantu m, in grandiores partes sunt diminuta. Efficacius enim cor compungitur per contritionem, quam per attritionem.<sup>2)</sup>

3. — Ex doctrina praemissa inferes, quod contritio et attritio 1) *conveniunt*, quatenus utraque est supernaturalis dolor et detestatio de peccato tamquam offesa Dei; 2) *differunt* specifice, quatenus contritio ex motivo caritatis erga Deum, attritio ex motivo a caritate diverso procedit; praeterea differunt etiam ratione effectus, ut mox videbitur.

#### Actus contritionis et attritionis.

4. — Cum contritio (perfecta) ex caritate oriatur, valde commendandum est, ut primum considerata infinita Dei bonitate et amabilitate eliciatur actus caritatis, et deinceps actus contritionis e. g. hunc in modum, quem Concilium Romanum a. 1725 sub Benedicto XIII. celebratum in Instructione pro

<sup>1)</sup> Ita Card Lugo: De Sacr. Poen. Disp. 5 Sect. 9 n. 132.

<sup>2)</sup> S. Thomas: Suppl. q. 1 a. 1 c.

parvulis proponit: „*Deus meus et Dominus meus, cum sis summum, infinitum et perfectissimum Bonum, amo te super omnia, et ideo me poenitet, et ex toto corde doleo, quod te toties offenderim peccatis meis. Abominor ea omnia et detestor super omnia mala, maxima cum displicentia, et rogo humiliter veniam, cum firmo proposito, tua sancta gratia auxiliante, te in posterum non amplius offendendi.*“<sup>1)</sup> En exemplum a s. Alphonso<sup>2)</sup> prolatum: *Deus meus, cum sis infinita bonitas, diligo te super omnia, et quia te diligo, ideo me poenitet omnium offensionum, quas tibi, summo Bono, irrogari. Deus meus, nolo amplius peccare; potius volo mori, quam te unquam iterum offendere.* Alius actus: *O Cor Jesu amantissimum, diligo te super omnia, et ideo doleo de peccatis meis, eaque detestor et execror super omnia, quia Te illis offendi et contristavi; firmissime decerno, Te non amplius offensione ulla contristare.*

Perfecte contrita fuit s. Maria Magdalena, de qua dixit Jesus: „*Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*“ Luc. 7, 47: quia nempe (ut explicat Cornel. a Lap.) summe Deum dilexit et ex summa hac dilectione summe de peccatis suis doluit, remissa ei sunt peccata omnia, quae erant multa. Perfectum dolorem de culpa sua concepit s. Petrus, qui Christo negato, postquam Dominus respexit eum, egressus foras flevit amare, nempe *pavidae negationis sordes amoris fletibus lavit*, ut s. Hieronymus adnotat.

5. — Ineptus esset actus contritionis vel attritionis, quo quis mallet in infernum detруди, quam Deum peccato offendere; quia in inferno non posset sine peccato esse.<sup>3)</sup> Nec recte eliceretur attritio dicendo: *Me poenitet peccasse, quia merui infernum.* Etenim de peccato doleri debet, quatenus est peccatum, nempe transgressio legis divinae, adeoque offensa Dei. Vid. dicta §. 106 n. 1. Tunc recte elicetur attritio, si dicitur: *Me poenitet, peccatis meis offendisse Deum, propter quod merui infernum.*<sup>4)</sup> Vel ita: *Deus meus, quia delictis meis coelum amisi et in aeternum promerui infernum, me poenitet super omnia, quod te offendi etc.*<sup>5)</sup>

Est actus attritionis supernaturalis, quo quis detestatur peccatum *ex metu poenarum temporalium*, si istae poenae spectentur ut inflictae vel infligendae a Deo, et indicantes ejus justitiam et iram, qua minitur supplicium aeternum; ita ut haec attritio reducatur ad illam, quae est ex metu gehennae.<sup>6)</sup> Exemplum attritionis ostenditur in Ninivitis, qui ad Jonae praedicationem plenam terroribus poenitentiam egerunt et misericordiam a Domino impertrarunt. Conc. Trid. Sess. 14. cap. 4.

### §. 113.

#### De contritione perfecta.

1. — Circa contritionis hujus praestantium errarunt *Bajus* et *Jansenius*, qui negabant, contritioni vim inesse justificandi extra Sacramentum, nisi in certis casibus, ut martyrii, mortis, deficiente copia confessarii, vel nisi sit summe intensa.

<sup>1)</sup> Collect. Lacensis Concil. Tom. I. pag. 458. Friburgi 1870.

<sup>2)</sup> Der Katechet II cap. 5 n. 25.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 433 sub 7.

<sup>4)</sup> Idem: H. A. Tr. 16 n. 117.

<sup>5)</sup> Idem: Der Katechet II cap. 5. n. 25.

<sup>6)</sup> Suarez: De Poenit. Disp. 5 n. 15. Lugo: De Poenit. Disp. 5 n. 141. Gallo S. J.: Suppetiae Evangelii praeconibus etc. Vol. III pag. 16. Romae 1872. Lehmkuhl: Vol. II n. 287.

## PROPOSITIO.

*Contritio perfecta peccatorem statim justificat, ante Poenitentiae Sacramentum, non tamen sine Sacramenti voto; atque tollit poenam aeternam, imo etiam ex parte saltem poenam temporalem.*

2. — Prima pars: *Contritio justificat ante Sacramentum, est fidei proxima; constat ex Concilio Trid. Sess. 14. cap. 4 sic docente: „Contritionem, quam aliquando caritate perfectam esse contingit, hominem Deo reconciliare, priusquam Sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam.“* Confirmatur ex prop. 31 et 32 Baji a Pio V Gregorio XIII. et Urbano VIII. damnatis. Haec doctrina tum in s. scriptura tum in Traditionis documentis continetur; quod ostendere Theologis dogmaticis, ad quos spectat, remittimus. Tantum rationem ex veritate aliunde nota subdimus: Contritio ex caritate procedit, et proprie non est nisi actus caritatis, quatenus Deum propter se ipsum super omnia diligentes dolemus, quod ipsi per peccatum voluimus malum, nempe disloquentiam, offensionem, injuriam. Atqui caritas nos perfecte cum Deo conjungit, ita ut nos simus in Deo et Deus in nobis, Lib. I. §. 118 n. 1. Haec porro perfecta unio cum Deo omnem aversionem et disjunctionem a Deo, nempe peccatum, necessario tollit; quia impossibile est, ut quis unum amplectatur, quin ab altero illi opposito totus recedat.

Nec obstat, si contritio perfecta sit tantum *tenuis et remissa*, quia etiam talis contritio est dolor caritate perfectus seu formatus, nec plus et minus speciem mutat; atque Concilium Trid. absolute dicit, *contritionem caritate perfectam Deo hominem conciliare, nullum intensionis gradum significans.* Idem d. Thomas,<sup>1)</sup> s. Alphonsus<sup>2)</sup> aliique communissime docent.

Sed contritio hominem a peccatis mortalibus non liberat, nisi *cum voto confessionis* suo tempore facienda; quia Sacramentum Poenitentiae in re vel saltem in voto est unicum remedium a Christo institutum ad remissionem mortalium coll. §. 109. Hoc tamen votum in ipsa contritione continetur, ut Concilium Trid. edicit; quare communiter tradunt, sufficere *implicitum* votum con-

<sup>1)</sup> Suppl. q. 5 a. 3: „— quantum-  
cunque parvus sit dolor, dummodo ad contritionis rationem sufficiat, omnem culpam delet.“ Et alias.

\*

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 441.

fitendi, quatenus ille, qui vere contritus est, eo ipso habet voluntatem implendi omnia pracepta divina, ergo etiam praecptum confitendi peccata;<sup>1)</sup> quia contritio est actus caritatis, et caritas movet hominem ad implenda Dei mandata, juxta effatum Christi: „*Si quis diligit me, sermonem meum servabit.*“ Joan. 14, 23. Hinc fieri potest, ut peccator, qui elicit actum perfectae contritionis, justificetur, etiamsi de confessione sacramentali non cogitet; sufficit enim, ut illam non excludat.<sup>2)</sup>

*Quo tempore tenetur contritus confessionem peragere?* Sufficit, ut eam faciat, quando praecptum divinum vel ecclesiasticum confitendi peccata urget.

3. — Secunda pars: *Per contritionem praeter culpam mortalem remittitur poena aeterna.* Est doctrina consequens ex doctrina modo exposita, et fidei proxima, ex damnatione prop. 70 Bajanae. Eam etiam omnes Theologi catholici tenent.<sup>3)</sup> Ratio est, quia culpa non remittitur nisi per gratiam sanctificantem; ubi autem est gratia, est adoptio in filium Dei, ergo jus ad haereditatem Rom. 8, 17, haereditas autem est aeterna beatitudo, quae non potest simul esse cum miseria aeternae damnationis.

Imo per contritionem remittitur quoque *poena temporalis* juxta majorem vel minorem ejusdem intensionem; ideoque valde intensa potest etiam totam poenam abolere. Eruitur ex Conc. Trid. Sess. 6. cap. 14, et Sess. 14. de Poen. cap. 8 et can. 12, et communiter a Theologis docetur.<sup>4)</sup>

\* S. Thomas: Suppl. 3<sup>iae</sup> Partis Sum. Theol. q. 5 a. 2 et 3. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 436, 437 *Dub.* 4, n. 441 et 442. — Bellarmin: De Poenitentia Lib. II cap. 13 et 14. Lugo: De Sacr. Poenitentiae Disp. 8 Sect. 1—8. La Croix: Theol. mor. Lib. VI. P. II n. 747—780. Antoine: Theol. specul. et dogmat. Tr. de Poenit. cap. II a. 5. Munier S. J.: Theol. Wirceburg., Tract. de Sacr. Poen. Disp. 1 cap 3 a. 3. Palmieri S. J.: Tract. de Poenitentia.

<sup>1)</sup> S. Thomas: „— Contritio vera non fuit, nisi propositum confitendi haberit annexum: quod debet ad effectum reduci etiam propter praecptum, quod est de confessione datum.“ Suppl. q. 5 a. 2 ad 1.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 437, *Dub.* 4.

<sup>3)</sup> Inter quos d. Thom. 3. q. 86 a. 4. Suarez: De Poen. Disp. 10 Sect. 3.

<sup>4)</sup> S. Bonaventura ait: „Con-

tritio potest tantum intendi, quod non solum culpa, sed etiam *tota* poena dimittatur.“ Theologia veritat. Lib. VI. cap. 24. S. Thom.: Suppl. q. 5 a. 2. Bellarmin: „*Recte* Theologi docent, per actum contritionis, ut est opus poenale, semper aliquid poenae temporalis, pro qua satisfaciendum erat, remitti; et aliquando tam vehementem esse posse dolorem contritionis, ut tota poena remittatur.“ De Poen. Lib. IV. cap. 6.

4. — **Conclusio practica.** Cum contritio perfecta Deo tam grata sit, et peccatoribus praesertim graviter lapsis tam salutaris existat: fideles instrui debent de recto modo contritionis eliciendae, et excitari ad eam frequenter eliciendam, praesertim si periclitetur vita et copia confessarii deficiat. Jam pueri huic pio et perutili exercitio per certam formulam ediscendam sedulo assuefiant, ut illud etiam postea ad magnam animae salutem prosequantur. Auctor quidam spectatus<sup>1)</sup> enarrat factum, quod speciali ratione hunc in finem notatu dignum videtur. Aliquis paterfamilias subito corripiebatur profluvio sanguinis; confessim vocabatur sacerdos, qui ei Sacra menta moribundorum administraret. Interim dolentes domestici adstabant lecto patris dilecti; sed filius, qui nuper primam communionem suscepserat, statim de pariete summis imaginem Crucifixi, qua oculis patris objecta instanter monuit illum, ut contritionem perfectam et desiderium confitendi ac s. Viaticum suscipiendo elicerebat, recitans formulam perfectae contritionis, quam a catecheta didicerat. Cumque adveniret sacerdos, pater jam defunctus erat. En quanti momenti sit, juniores et seniores in exercitio perfectae contritionis recte instituere.

### §. 114.

#### De attritione.

1. — *Lutherus* asseruit, omnem timorem poenae esse malum, hanc attritionem ex metu gehennae conceptam etiam esse malam, hominemque facere hypocritam ac proin magis peccatorem.<sup>2)</sup> Lutheri commentum ex parte *Bajus*, *Jansenius* et *Quesnellus* adoptarunt. Contra quos tenenda

#### PROPOSITIO.

*Attritio ex metu aeternae damnationis concepta bona et utilis est, atque peccatorem disponit ad gratiam in Sacramento Poenitentiae obtinendam.*

2. — Multiplex timor distinguitur: timor filialis, servilis sive simpliciter sive serviliter servilis, et mundanus. Recole dicta Lib. I. §. 101 n. 4. Intelligitur hic timor *simpliciter servilis*, quo quis poenam formidat propter culpam, tamquam summum malum, ac propterea a peccato ita abstinet, ut ipsum peccandi affectum excludat.

<sup>1)</sup> J a c. Schmitt: Einleitung zur Ertheilung des Erstcommuni- canten-Unterrichts S. 202. Freib. 1871.

<sup>2)</sup> De errore Lutheri Bellarmin: De Poen. Lib. II. cap. 2. Möhler: Symbolik §. 33.

Doctrina proposita est de fide; nimirum constat ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 4 et can. 5 contra Lutherum; ex prop. 60, 61, 62 et 67 Quesnelli a Clemente XI. in Bulla *Unigenitus* proscriptis, nec non ex prop. 15 et 16, in quibus Quesnelli commentum a nonnullis instauratum erat, ab Alexandro VII. condemnatis. Innumera plane exstant s. scripturae, ss. Patrum, Conciliorum et Theologorum testimonia, quibus veritas haec catholica tamquam divinitus revelata probatur.<sup>1)</sup> Accedit ratio theologica: Non potest esse nisi bona et utilis attritio, quae concipitur ex metu bono et utili ad salutem; atqui bonus et utilis est metus gehennae, quia ad maximum malum, nempe peccatum, detestandum et vitandum perducit et hunc in finem a Deo ipso in cor peccatoris immittitur per gratiam et comminationem gehennae: est enim ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 4 attritio ex tali metu concepta *donum Dei et Spiritus sancti impulsus*.

3. -- Attritio, ut ad justificationem disponat, debet esse *cum fide*, secus non esset supernaturalis, et *cum spe veniae*, secus enim non esset cum proposito melioris vitae. Conc. Trid. Sess. 6. cap. 6, Sess. 14. cap. 4. Non tamen necesse est, ut expressis verbis actus praedicti edantur; qui enim, dicit s. Alphonsus,<sup>2)</sup> vere poenitens ad recipiendam remissionem peccatorum accedit, jam explice aliquo modo actus fidei et spei elicit, quia absque dubio credit et sperat, quod per Sacramentum propter merita Christi sibi peccata remittentur.

4. — Certum est, in attritione praeter fidem et spem requiri etiam *amorem initialem*, ut sit sufficiens dispositio ad Sacramentum Poenitentiae. Constat ex Conc. Trid. Sess. 6. cap. 6, ubi de peccatoribus, qui ad justificationem disponuntur, dicitur, quod *Deum tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt*. Loquitur quidem Concilium Trid. praesertim de præparatione ad gratiam Baptismi suscipiendam; sed valet idem de dispositione ad gratiam Poenitentiae obtainendam eo magis, quo difficilius per hanc quam in illo remittuntur peccata.

Sed *qualis est ille amor initialis, quem Concilium requirit?* Non est actus *amoris benevolentiae seu caritatis*, quo Deus propter

<sup>1)</sup> De quibus legi possunt: Belarmin op. c. Lib. II. cap. 17. Fontana: Constitutio *Unigenitus* theologicamente propugnata. Perrone: De Poen.

n. 46 et seq. Schwetz: Theol. dogm. Vol. III §. 95. *De Ripalda, Munier*, in fine citati.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 439.

seipsum super omnia diligitur; etenim actus caritatis, etsi debilis et minus vividus (seu remissus) sit, peccatum delet ante Sacramentum coll. §. 113 n. 2; ideo si actus caritatis conjungi deberet attritioni, omnes peccatores jam ante Sacramentum Poenitentiae susceptum justificarentur, hincque Sacramentum Poenitentiae non esset Sacramentum mortuorum, sed vivorum; quod doctrinae fidei repugnaret. Unde relinquitur, ut amor initialis seu quo peccatores in spem erecti „Deum tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt“, sit *amor concupiscentiae*, quo Deum diligimus tamquam nobis bonum et beneficum, nempe (in hac re) tamquam gratiae justificantis auctorem et largitorem. Porro hic amor concupiscentiae in ipsa attritione, modo fit (ut esse debet n. 3) cum spe veniae, jam includitur. Nimirum qui attritus a Deo gratiam et veniam sperat, certo exoptat et concupiscit, ut Deus sit ipsi bonus et propitius, utque tamquam gratiae et veniae largitor sibi gratiam et veniam concedat.<sup>1)</sup> Ideo etiam Concilium spei statim adjungit amorem initialem.<sup>2)</sup>

His autem duo addenda: 1. Quamvis amor initialis, qui in attritione includitur, non sit amor benevolentiae seu caritas, sed amor concupiscentiae: nequaquam tamen caritas excluditur nec excludi potest sine mortali peccato.<sup>3)</sup> Nonne enim perversitatis argui deberet, qui nulla ratione vellet peccatum vitare, si infernus et coelum non essent?<sup>4)</sup> Recte s. Franciscus Sal. dicit: Poe-

<sup>1)</sup> S. Thomas: „Ex hoc, quod per aliquem speramus nobis posse provenire bona, movemur in ipsum sicut in *bonum nostrum*, et sic incipimus ipsum amare.“ 1. 2. q. 40 a 7.

<sup>2)</sup> Mayr S. J. ait: „Spes duplarem actum habet, videlicet fiduciae et amoris. Concilium indicat utrumque requiri; nam per illud: *in spem erigimur*, significatur fiducia; per illud: *diligere incipimus*, intelligitur amor concupiscentiae. Concilium declarat, non requiri qualemcunque spem, sed eam, quae in misericordia Dei fiduciam habeat, et simul sit desiderium Dei ut nobis boni.“ Theol. scholast. etc. Tract. XII. de Poenit. n. 152. Ingolstadtii 1732. Similiter Tournely, Munier, et complures alii.

Ceterum legatur expositio omni numero absoluta s. Alphonsi Lib. VI. n. 440 et seq.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 442 in fine.

<sup>4)</sup> Ad rem s. Franc. Sales.: „Je ne dis pas que ces repentances rejettent l'amour de Dieu, mais je dis seulement qu'elles ne le comprennent pas: elles ne le repoussent pas, mais elles ne le contiennent pas: elles ne sont pas contre lui, mais elles sont encore sans lui; il n'en est pas forclos mais il n'y est pas non plus enclos. — C'est bien fait certes, de se repentir de ses péchés pour éviter la peine de l'enfer, obtenir le paradis; mais qui prendrait résolution de ne se vouloir jamais repentir pour aucun

nitentia, quae caritatem positive excludit, est infernalis, similis poenitentiae damnatorum.<sup>1)</sup> — 2. Attritio, licet non procedat ex caritate, qua Deum ut in se bonum super omnia diligimus, tamen disponit et dicit ad diligendum Deum ut in se bonum. Qui enim tantum bonum, quantum est gratia, sibi immerito exoptat et sperat a Deo consequendum: vix non incipiet ipsam Dei bonitatem infinitam, a qua hoc donum ipsi communicatur, considerare et consequenter Deum propter hanc suam infinitam bonitatem et amabilitatem diligere. Hinc s. Thomas: „*Per hoc, quod aliquis sperat a Deo aliquid bonum consequi, ad hoc deducitur, ut Deum propter se amet.*<sup>2)</sup>“

5. — **Conclusio practica.** Attritio ex metu gehennae excluens voluntatem peccandi cum spe veniae saltem virtualiter inclusa, sufficiens quidem est ad fructum Sacramenti Poenitentiae consequendum; nihilominus tamen in nobis et in poenitentibus, quoad fieri potest, procuranda est perfecta contritio, *tum* quia haec est Deo gratior; *tum* quia tutius obtinebitur gratia, vel plus gratiae accipietur et plus poenae delebitur; *tum* quia sic securius assurgemus ad attritionem veram et necessariam, nec non pracepto caritatis saepius in vita obliganti satisfaciemus. Imo, si quis voluntarie in motivis infimis sisteret, praesertim poenae, signum esset animi non satis conversi ad Deum, timerique posset, ne lateat adhuc sinister affectus peccandi, si poena timenda non esset.<sup>3)</sup>

\* Franciscus Sal.: Theotimus Lib. II cap. 18, 19 et 20. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 439—442. — Joa. M. de Ripalda S. J.: De ente supernaturali, Tom. IV. Disp. 22 Sect. 4—11 (contra Bajum). Parisiis 1871. La Croix S. J. Theol. mor. Lib. VI. P. II. n. 836—883. Ant. Mayr S. J.: Theologia scholast. continens Tractatus omnes in Universitatibus Germaniae superioris S. J. tradi solitos, Tr. 12 de Poen. Disp. I q. 2 a. 4—6. Ingolstadii 1732. Munier S. J.: Theol. Wirceb., Tr. de Sacr. Poen. Disp. II cap. 3 a. 2—4. Reuter

autre sujet, il forclorait volontairement le mieux, qui est de se repentir pour l'amour de Dieu, et commettrait un grand péché. Et qui serait le père, qui ne trouvât mauvais que son fils le voulût vraiment servir, mais non jamais avec amour ou par amour?“ Theot. L. II c. 19.

<sup>1)</sup> L. c. „La repentance qui forclot

l'amour de Dieu, est infernale, pareille à celle des damnés.“

<sup>2)</sup> De spe a. 3. Sapienter s. Franciscus Sal.: „— la pénitence naît dedans l'amour, et plusieurs fois la pénitence venant en nos esprits, l'amour vient en la pénitence.“ Op. c. L. II c. 20.

<sup>3)</sup> Ita Reuter: P. IV n. 283. S. Alph. Lib. VI. n. 442 in fine.

S. J. Theol. mor. P. IV Tr. 5 n. 252—279. De harbe S. J.: Die vollkommene Liebe Gottes in ihrem Gegensatze zur unvollkommenen, und in ihrer Anwendung auf die vollkommene und unvollkommene Reue. Regensb. 1856. Palmieri S. J.: Tract. de Poenitentia, pag. 280—383. Romae 1879. Pruner: Pastoraltheologie S. 175—182. Paderborn 1900.

### §. 115.

#### De necessitate contritionis.

##### PROPOSITIO.

*Contritio sive perfecta cum voto Sacramenti sive imperfecta cum ipso Sacramento est peccatori necessaria necessitate medii et necessitate praecepti.*

1. — Pars I. *Contritio necessaria est necessitate medii ad justificationem et salutem consequendam. Est de fide. Constat ex variis Conciliis, praesertim Trid. Sess. 6. cap. 6, ubi odium et detestatio de peccato inter praecipuas dispositiones ad justificationem recensentur; et Sess. 14. cap. 4, ubi dicitur: „Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius.“*

2. — Pars II. *Contritio etiam necessaria est necessitate praecepti. Est de fide. Constat enim praeceptum ex s. scripturis utriusque Testamenti: „Si poenitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini.“ Eccli. 2, 22. „Nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.“ Luc. 13, 3. „Poenitemini igitur et convertimini, ut deleantur peccata vestra.“ Act. 3, 19. Consequitur haec veritas jam ex eo, quod contritio necessaria est necessitate medii. Siquidem ea omnia, quae necessaria sunt necessitate medii, censentur etiam necessaria necessitate praecepti, sed non vice versa; tenentur enim homines ea necessario adhibere, sine quibus salvi esse non possunt.<sup>1)</sup>*

3. — Praeceptum contritionis obligat per se et per accidens.

I. Obligat *per se*: 1. In *articulo vel periculo mortis*, quia quisque tam amore Dei quam amore sui curare tenetur, ne in perpetuum maneat Deo inimicus, et aeternam incurrat damnationem. — 2. *Extra periculum mortis*, quando quis versatur in statu peccati